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F R Ă M Â N T Ă R I
PRIMEJDIOASE

liniştitul şi blândul nostru muncitor 
do la sate, care p in i  asti-xl nu avea 
aHâ preocupare de cSt grija pămân­
tului, din care-şi scoate hrana—  pentru 
el şl pentru noi —  acest ţaran padnlc, 
frământat numai din când tn când, pe 
timpul alegerilor, astă-si este In plină 
mişcare, gata de luptă, gata să înfrunte 
primejdia, să primească şl chinuri.

Jandarmul de care plină erl se temea 
şi înaintea căruia chiar cel mal curajoşi, 
tremurau, astă-xl nu-i mai Inspiră te­
mere.

Pentru lege, pentru credinţă, el e 
gata să înfrunte pericolul vleţel Iul.

Nu-i vom învinui că nu e supus şl 
că nu respectă orânduirea nouă bíse­
se rtcească; nu-l voi învinui că e 
greşit Tn credinţa Iul şl că ar trebui 
să se conducă de povafa celor învă­
ţaţi In ale religiei şl mal ales a Sfân­
tului Sinod.

Nu-i voi aduce aceste învinuiri, pen­
tru că In materie de credinţă, n’are 
Influenţa raţiunea şl demonstraţia ştiin­
ţifică.

Ţaranul nostru este tradiţionalist şl 
In totdeauna ne-am lăudat cu el pen­
tru această frumoasă calitate.

Când el s’a ab ă tu t de la această nor­
mă de viaţă, întotdeauna ne-am arătat 
îngrijoraţi.

Astă-zi nu-i putem pretinde să pără­
sească credinţa Iul tradiţională şl să 
îmbrăţişeze una poruncită.

Schimbarea aceasta, va trebui să se 
facă numai pe calea pe care se nasc 
şl să schimbă credinţele.

E o cale grea, dar singura de la care 
putem aştepta liniştea.

Singura învinuire pe cari o aducem 
ţăranilor noştri, este că s’au abătut 
unii dintre e i-d e  la tradiţia lor de o- 
manie, de toleranţa, de respect şl 
dragóte pentru pastorii lor sufleteşti, 
preoţii satelor.

A închide cu lacăt biserlcele, a opri 
pe preoţi să slujească, a sta cu parul 
In mână şl a tnpndeca Intrarea Tn lo­
caşul sfânt aceasta nu face de loc cin­
ste, acelora cari au săvârşit ast-fel de 
fapte.

R.

Atitudini noui
— D-nii Ion Petrovici, profesor u- 

niversitar şi Mihail Manoilescu—foşti 
miniştri sub trecuta guvernare ave- 
rescană— demisionând acum câteva 
luni din partidul poporului, s’au in­
serís la naţionali-ţărănişti. In treacăt 
fíe zis, pierderea este enormă pen­
tru d-1 Genei al şi achiziţia excelentă 
pentru partidul de la Guvern.

— In urma demisiei D-lui N. Teo- 
dorescu, directorul general al C. F. 
R , a fost numit, în acelaş post d-1 
Inginer^Stan Vidrighin.

— D l Vintilă Brăteanu, şeful par­
tidului liberal, după o călătorie re­
confortantă in Italia, şi1*  anunţat în­
toarcerea în ţară pe ziua de 20 A 
prilie a. c.

— Demisia d-lui General Alevra 
— ministerul comunicaţiilor — nu a 
fost încă rezolvată.

A R G U M E N T E
Articolul acesta este ca o com- 

plectare edificatoare a unor chestiuni 
expuse într’un articol precedent, în 
acest ziar.

Că mulţi din susţinătorii Paştelor 
de 5 Mai, n’au făcut din argumen­
tarea lor decăt o stupidă apărare, 
transparentă până la inconştienţă, a 
intereselor proprii.

Natural că aceste argumentări au 
variat după ordinul politic al intere­
sului propriu: politic propriu zis, e- 
conomico-financiar etc.

Să ascultăm argumentarea unui 
ziar economic din Capitală, tinzând 
a demonstra necesitatea datei de 5 
Mai pentru sărbătorirea Paştelor.

0  dăm ca valoare distractivă, 
deoarece Paştele s’au serbat la 31 
Martie.

«...Argumentele teologice şi astro­
nomice, e drept, că noi nu le ştim 
şi nici nu le înţelegem (păcatul măr­
turisit, e pe jumătate iertat... N.. A.)

Dar una ştim : dacă ar fi ca să 
se prâsnuiască Paştele la 31 Martie, 
adică peste trei săptămâni, toată 
negustorimea, care s’a aprovizionat 
cu mărfuri de primăvară, pentru a 
le vinde de Paşti, ar rămâne cu 
marfa în prăvălie, căci iarna asta, 
care se cam lungeşte, numai la gă­
teală de Paşti nu îndemnă. Şi odată 
ţăranii ieşiţi la muncă, după ce au 
petrecut Paştile în cojoace, adio 
dever de sărbători.

«...0 iarnă târzie şi sărbătorile 
Paştelor prea devreme, iată două 
mari nenorociri pe capul bieţilor 
negustori.

Deaceia, între cei mai câlduroşi

apărători a Paştelor la 5 Mai, sun­
tem şi noi, representanţi ai intere­
selor economice şi alături de noi, 
sunt toţi negustorii, de toate cre­
dinţele şi toate religiile. ^

Pentru prima dată, consiliul ecu­
menic delà Nicea, găseşte entuziaşti 
apărători şi printre aceia, cari nu 
îi au citit sfintele canoanele (aici, 
cu inconştienţa şi ortografia şi obrăz­
nicia lui, autorul articolului cere 
palme... N. A.)

Toţi aceştia strigă împreună cu 
noi : Jos Sinodul ! Sus domnu Nae 
Ionescu, delà Cuvântul. Vrem Paş­
tele la 5 Mai. Ca să ne salte co­
merţul ! !»

Orice discuţie e inutilă...Ne mirăm 
numai, cum de în urma grozavéi 
pledoarii a apărătorilor Sinodului de 
la Nicea, nu s’a revenit asupra fixării 
datei, în chestie.

O singură interjecţie. Biată hârtie 
care în sec. XX ai ajuns să dai os­
pitalitate celei mai neruşinate igno- 
ranţe.

Prin definiţie suntem contra cen- 
zurei. Dar în faţa unor asemenea 
stări, se impune o cenzurare a in­
conştienţei, care jigneşte bunul simţ 
al opiniei publice.

Să nu uităm înainte de a termina, 
să exprimăm respectuoasele noastre 
felicitări domnului profesor univer­
sitar Nae Ionescu. Falanga d-sale 
creştinească s’a mărit cu Ioil delà 
Tg. Neamţ, negustor de cojoace vechi 
şi pielcele...

Osana, Ioil, apărător al creştini- 
tâţii !

Vasile Dorneamt

TURBURĂRI COMUNISTE LA TIMIŞOARA
Comunişti „noştri!“ şi-au început iarăşi activitatea lor subversivă.
Ca să poată ţine un congres, la Timişoara, ei au furat cadavrul unui 

comunist evreii delà Câmpina şi—fără autorizaţia autorităţilor — l-au trans­
portat—spre înmormântare—Ia Timişoara. Motiv pentruca să poată produce 
desordine şl scandaluri.

La intervenţia poliţiei şi a parchetului, comuniştii, organizaţi într’o nu­
meroasă bandă—barată în casa sindicatelor muncitoreşti—au atacat cu fo­
curi de armă.

lncăerarea a fost de scurtă durată şi a avut de rezultat mai mulţi ră­
niţi. In ziarele de capitală se comentează viu aceste incidente. E un prilej 
de desmeticire pentru cei ce afirmau cu tărie inexistenţa mişcărilor comu­
niste din ţara noastră.

GO S P O D ĂR I E  MO D E R N Ă
Din cnrentnl prefacerilor sociale, I 

din nltima vreme, n’au fost scutite I 
nici gospodăriile noastre, în alcătui- | 
rea şi activitatea lor Modernizarea 
în haine, în coafură, în relaţiile so­
ciale, în prefăcătorie şi în şarlatanie, 
iar în gospodărie să rămânem în urmă 
âr fi fost oare logic şi raţional ?

Astfel şi-an pus întrebarea unele 
din cucoanele noastre dela oraş. So­
luţia au găsit-o fără prea multă bătae 
de cap a lui Arhimede, cu calculele 
lui minuţioase în'hăsip.

Dimineaţa, gospodinele serioase şi 
cu dragoste de căminul lor îşi în­
grijesc de menajul, casei sau supra­
veghează servitoarele şi bucătăresele 
să nu prepare ce le-o trăzni lor prin 
cap şi cum li-o pofti gustul.

Gospodinele moderne sunt foarte 
amabile cu bietele femei de sub as­
cultarea lor şi le acordă toată liber­
tatea alegereişi preparârei menajului, 
pentru ca să-şi permită şi lor toată 
libertatea, după care însetează, fără 
să se mai potolească, sufletele lor 
dornice de viaţă. După cum se des- 
primăvărează şi până în dricul iernei 
celei mai groase, nu se mulţumesc 
numai cu vizitele, ceaiurile şi jour- 
fix urile de după amiază, ci o iau 
de dimineaţă, uşor, pe urma bărba­
tului plecat la serviciu, şi nu se mai 
întorc decât cu câteva minute înainte 
de sosirea lui.

Parcul, grădina, Peste-Vale, rudele, 
prietenele nu le mai ajung, iar când 
vine bărbatul, nu mai pot de atâta

VITRINA M M

III
TAINA A ŞASEA

Fără să vreau, am auzit un frag­
ment de conversaţie, dela masa ve­
cină :

— »Dragă Cosiică-spunea pe o 
voce de bas un domn înalt cu frun­
tea lată şi cu părul leonin, buclat 
şi încărunţit pela tâmple -  dragul 
meu, ştii că m am  însurat din dra­
goste. Eu, om aşezat cu situaţia 
mea—dânsa un drăcuşor abia scă­
pat de pe băncile pensionului. 
Ne-am cunoscut la o serată... Mi-a 
plăcut şi i-am plăcut. După două 
luni ne aflam în voiaj de nuntă.

«Când ne-am întors acasă după 
luni întregi de peregrinări, în cate 
timp ne-am purtat fericirea sub 
toate cerurile, fugind adesea de o- 
chii oamenilQr—egoişti ca orice în­
drăgostiţi -  i-am spus nevestei mele: 
«Dragă Ly, acum a trecut timpul 
nebuniilor. Trebuie să ne statorni­
cim la gospodăria noastră. Eu sunt 
un om de activitate. Căsnicia se în­
temeiază pe seriozitate şi muncă».

«Na trecut multă vreme... Ly 
părea că se plictiseşte de moarte.

Intr’o seară îi propusei: «Haidem 
la o serată*. îmi sări pe gât să- 
rutându-mâ cu fo c -d e  parcă am 
fi fost abia logodiţi...

Merseră...
Din ziua aceia Ly deveni o alta... 

Ochii îi căpătaseră o strălucire nouă. 
In timpul zilei era liniştită. Cum ve- 
nia seara, însă, îmi săria de gât: 
«Haidem la serată*. «Bine, haidem». 
Şi ne duceam.

Azi aşa, mâine aşa... De la o 
vreme începu să mă cam plicti- 
siască viaţa aceasta de noapte... 
Lucrul mi se îngrâmădia din ce în 
ce mai mult pe birou, începui să 
mă simt obosit... mă durea capul... 
0  luaiu cu binişorul:

— «Ly—îi zisei—uite ce e : Viaţa 
nu înseamnă numai dans. Să de­
venim odată serioşi. Am şi eu di­
feritele mele treburi care...»

Nu mă lasă să termin. Isbucni:
— «Aşa?... Şi când ne-am lo­

godit parcă ziceai altfel... Sunt o 
martiră !» _______________

continuare pe pag. 2>a

muncă ca prepararea menajului şi 
îngrijirea bieţilor copilaşi! Pe care 
gospodine noroculnu le-a învred­
nicit cu servitoare, de ce şi-ar mai 
ponosi dumnealor mâinile manichiu- 
rate şi „ojafe“ cu pregătitul mena­
jului ? La prăvălie se găseşte de toate. 
Scoate bărbate bani, cumpără şi plă­
teşte că doar de aceia eşti bărbat. 
Că n’ajunge leafa, că proprietarul iţi 
pune sula in coaste, că fiscul nu te 
iartă, ea nu vrea să ştie.

După un astfel de trai moderau şi 
sfârşitul lui e tot modern : la tribunal 
sau la cimitir, o carte de despărţenie 
sau un paşaport înainte de vreme 
pentrn lumea cealaltă.

Şi credeţi că numai la oraş s ’au 
modernizat gospodăriile ? Nici satele 
nu s’au lăsat mai pre jos.

Îmi amintesc şi astăzi cu durere 
ţoătlăuăr« pt paf. H
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TAINA A ŞASEA
continuare din pag. i»a

Încercai să glumesc:
— «Martiri adevăraţi, după Gior- 

dano Bruno, sunt numai aceia cari 
nu se lasă compătimiţi...»

Suspină cu privirile înourate de 
lacrim i:

— «Monstrule ! Monstrule /»
A doua zi mă mângâie sub băr­

bie şi îmi spune dulce:
« —Uite... Tu eşti ocupat... Lasă- 

mă diseară cu Lucica la balul in­
valizilor».

Lucica e prietena ei. Ii dădui vo­
ie, bucuros că pot fi cel puţin li­
niştit.

Cred că-ţi închipui ce a , urmat... 
Ly era mereu dusă la ceaiuri, la 
serate, la baluri... Şi eu stăteam 
acasă.

Intr’o zi aflai adevărul: avea un 
amant».

Domnul cel înalt suspină adânc
— «Un tip subţirel şi cu monoclu. 

.Un fel de Champion de fugă şi box... 
Desigur că i-am făcut nevestei as­
pre observaţii. Se bosumflă, pro­
testă, plânse, leşină... l-am interzis 
să mai iasă fără mine...

Luna trecută a venit insă altă 
pacoste: a fost aleasă membră în 
comitetul uneia din acele multe so­
cietăţi de binefacere, conduse de 
doamne fără ocupaţie...

Toată ziua e plecată: ba să vân­
dă flori galbene, roşii şi vinete pen­
tru... «bieţii copilaşi fără sprijin pe 
lume»... ba la şedinţele de comitet... 
bajla adunări generale...

Acuma chiar, ştii ce face? Par­
ticipă la o înflăcărată discuţie a- 
supra cumpărării unui automobil 
pentru prezidente»...

Auzi!... « Copii fără sprijin» -  
«Ea, care nu s’a învrednicit până 
acum...

Celălalt domn interveni:
— « 0  să-ţi facă şi copii -  dacă 

mai ţine mult societatea aceia».
Fu o clipă de tăcere grea.
Nenorocitul gem u :
— «îmbătrânim, Costică»...
Privi cu coada ochiului la dom­

nul înalt şi cu vocea de bas.
Mă simţii jenat că am intrai aşa 

fără voie, într’o dramă care se des­
făşură surdă şi intensă, acolo un­
deva, într’o căsnicie...

Figura îi era de om descurajai, 
lat lângă el mi se păru că zăresc 
o clipă pe tânărul cel înalt şi cu 
monoclu, puţin Champion şi foatie 
secătură.
Muzica începu un vals... T. c. Stan

G O S P O D Ă R I E
MODERNĂ.

continuare din pag. I 
în suflet, despre o c io a te i de femei 
din T a rcă u , care n ’aveau altă ocupaţie 
decât trepăduşul dela la una la alta, 
fumatul poaşcăi de tutun din cel 
mai ordinar şi pritocitul tuturor veş­
tilor şi scornituri Ier pe seama tuturor 
oamenilor, fem eilor, flăcăilor şi fe­
telor din sat.

A fu m ate la faţă de tutun şi de 
mizerie, erau arătate cu degetul şi 
luate in caraghios de tot satul.

B ărb aţii lor, îucercâod în tot felul 
şi cu bine şi cu rău şi văzând că 
d u  mai au ce Je tace s'au deprins 
cu astfel de .rai : scot şi plătesc până 
şi cenuşa din vatră.

Şi câte altele, de soiul acestora, nu 
mai hălăduesc pe frumoasele noastre 
p la iu r i!

Iată ce înseamnă modernizare în 
gospodărie în felul arătat : destrămare 
sărăcie şi nimicire.

C in e are urechi de auzit să audă.
Preot Oh. Verşescu

»  A V A N .  T U L *

Ion Gorun: Robinson in.Ţara Românească
Titlul simbolic al acestui roman ne 

arată că eroul principal, Nichifor 
Grozescu, este un naufragiat al vieţii, 
pe care valurile soartei l’au aruncat 
pe o insulă, unde devine fericit. A- 
ceastâ insulă este satul Scăeni.

Să vedem conţinutul acestui roman 
subintitulat^ „povestire din zilele noa­
stre“.

Fără părinţi, tânărul Nichifor Gro- 
zescu alunecă pe o pantă atât de 
rea, încât el însuşi, văzând deca­
denţa sa morală, se îngrozeşte Ho­
tărât să se sinucidă, scrie aceasta 
amicului său Artur Bistriţeanu. Dar, 
deabia trimite scrisoarea, că se răs- 
gândeşte şi părăseşte Capitala, luând 
drumul codrilor. După o zi de ră­
tăcire, ajunge la nişte tăetori de 
lemne, care îl primesc să muncească 
■împreună cu ei. In satul Scăeni, gă­
seşte el fericirea dorită : munca pe 
lângă nişte oameni sinceri şi priete­
noşi. Schimbându-şi numele de Gro­
zescu în Pădureanu, Nichifor rupe 
orice legătură cu trecutul şi începe 
o nouă viaţă.

El locueşte acum cu moş Gheorghe 
Ion Coman, a cărui soţie şi fiu mu­
riseră de mult şi transformă gospo­
dăria ruinată a acestuia în una înflo­
ritoare. Cu ajutorul a doi flăcăi 
harnici, Niţă Marin Dinu şi Ştefan 
Preda al Florii, isbuteşte să* facă li­
vezile, grădinile şi stupii lui moş 
Gheorghe de nerecunoscut. Dând 
sfaturi şi celorlalţi săteni şi ajutân- 
du-i, satul luă un aspect cu totul nou, 
ceeace făcu pe Preotul Şerban şi pe 
învăţătorul Nicoiae Ionescu să mul- 
ţumească lui Nichifor pentru activi* 
tatea sa.

Insă pe lângă acestea, Nichifor îşi 
mai propuse încă altceva: să dove­
dească nevinovăţia lui Stan Oprea 
Pădurarul, pe a cărui fiică o iubea. 
Acesta fusese condamnat de 4 ani 
la muncă silnică pe viaţă, pentru a 
fi ucis şi jefuit pe Ene Surugiul deşi 
el nega această crimă. Tot satul bă­

nuia pe Oanţă şi pe Buturugă, doi 
răufăcători. Nichifor, spionânau-i, ob­
servă cum schimbau bani de aur la 
evreul Nathan Stohball. Se mai des­
coperă şi alte probe, între care şi 
lada cu bani, ascunsă în pădure. 
Nevinovăţia lui Oprea e vădită, atunci 
când însuşi Buturugă, înjunghiat în 
cârciumă de Oanţă, se spovedeşte 
înainte de a muri şi mărturiseşte în 
faţa sătenilor crima lui Oanţă şi a sa.

Nichifor prinde pe Oanţă şi-l predă 
autorităţilor, iar Oprea e eliberat. 
Nichifor se căsătoreşte cu Anica şi 
aduce la Scăeni şi pe sora lui, A- 
glăiţa.

Autorul a urmărit ca prin desfă­
şurarea firească a evenimentelor, să 
ne redee două fapte, foarte strâns 
legate între ele, şi anum e:

1) Ridicarea unui suflet nobil şi 
înzestrat cu o voinţă puternică dea-

CONTRAVENIENŢI.
IA  LEGEA CIRCULAŢIEI

Şeful Biuroului circulaţiei D-l Co­
misar M. Mina a aplicat următoa­
rele amenzi proprietarilor automobi­
lelor cu No. 200, 5000 lei; No. 198, 
3000 lei; No. 108, 2000 lei; No.86, 
3000 lei. Conducătorilor cu No. 200, 
1000 lei; No. 204, 1000lei, No. 115, 
2000 lei.

Toţi pentru viteză, fără felinare, 
fără No. de ordine-, fără permise de 
conducere şi circulaţie etc.

Poliţia Pifţtra-N. Biuroul Circulaţiei. 
Pune în vedere tuturor conducătorilor 
de automobile, că conform ordinului 
Prefecturei No. 5762, până la 20 Apri­
lie a. c. să depună la Poliţie permisele 
de conducere provizorie obţinute dela 
Prefectură,

Cei ce vor fi găsiţi de la data de mai 
sus cu asemenea permise, vor fi daţi 
judecăţii consideraţi ca fără permise 
de conducere, aplicându-se amenda de 
la 5000 la 20.000 lei.

Testamentul lui Petru cel Mare
Acei dintre noi cari «tini ceva carte m 

cunoaştem istoriii ţărei noastre şi a celor de 
prin prejur, ne este de multă vreme cu­
noscut gândul Rusiei de a ne contropi pă­
mântul Românesc şi a-1 tace tot una eu ţara 
moscoviţilor.

Această. încercare a Rusiei este veche şi 
nici astă-zi nu nu renunţat la ea.

Marele împarat al Ruşilor Petru I, a la- 
sat cu limbă de moarte prin testament scris 
ca Rusia să se întindă până la Constau- 
tinopol.

Despre acest testament s’a vorbit mult pe 
vremuri, îr. ţara noastră, dar nimeni ira-1 
cunoştea. întâmplarea a făcut, ca neuitatul 
culegător de documente Tli Codrescu, să-l 
descopere şi să-l dea publicităţei iu anul 
1802. Noi îl publicăm în întregime pentru 
ca să-şi dea bine scamă cititorii de gându­
rile cotropitoare ale vecin lor noştri.

Testamentul este făcut în anul 1874.

PETRU CEL MARE
In numele a Pre sfintei şi Nedis- 

părţitei Treimi, Noi Petru 1 cătră 
toţi pogorîtorii noştri şi moştenitorii 
Tronului şi guvernului a naţiei ro- 
sieneşli.

Marele Dumnezeu, de la care avem 
existenţa şi Corona noastră, lumi- 
nâudu-ne şi sprijinindu-ne, îmi iartă 
mie a privi pe poporal rosienesc, ca 
chemat a stăplni în viitorime toată 
Evropa Ea puiu de temeiu aceştii 
idei. ci naţiile Evropiene au agiuns 
cele' mai multe într’o stare de ve­
chime aproape de a lor cădere, sau 
că merg iale cu mare grăbire spre 
a lor cădere.— Urmează dar a fi iale

cu lesnire şi fără îndoială subgiugate 
de un popul tânăr şi nou când a- 
cela va ajunge la iotiegimea creşte- 
rei sale, şi va căpăta toată a sa pu­
tere. Eu privesc năvălirea popoarălor 
Nordului de a cuprinde ţările Occi­
dentului şi a Orientului ca o mişcare 
periodică hotărîtă in scoposurile pro­
niei ; care de asemenea au făcut a să 
renaşte şi poporul roman, prin nă­
vălirea barbarilor. Strămutările oa­
menilor ce lăcuesc spre pol. sânt ca 
umflarea rîului Nil, ce vine la oare 
care vreme ca să îngraşă cu al său 
mâl glodul ţărmurilor celor uscate 
ale Egipetului -  Eu am găsit, pe 
Roşia un părăuţ, şi o las un rîu mare. 
Iar moştenitorii mei vor face-o o mare 
întinsă, hotărâtă de a face să rodiască 
Evropa cea stârpită, şi valurile ei să 
vor răvărsa peste toate stavelele ce 
s’ar ispiti niscaiva mâni slâbănogite 
a pune în protiva lor, dacă însă ur­
maşii mei vor şti a îndrepta direcţia 
lor ; pentru aceasta dar Eu Ie las lor 
instrucţiile următoare, care li reco- 
mânduesc la a lor luare aminte, ca 
să le {'ăzască cu statornicie.

„A ţine pe naţia rosiencască ne- 
precurmat întru o stare de războiu. 
spre a ave pe soldaţii ei pururea de­
prinşi la războiu. nelăsând-o a să ră­
sufla, de cât numai pe câtă vreme 
va cere trebuinţa de a adttce în mai 
bună stare finanţele statului, de a
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supra mediului viciat în care trăia m 
şi vindecarea sa prin muncă în mij-V 
locul naturii, căci „...natura nu este 1  
duşmana omului! Ea este prietena j |  
lui cea mai bună, cea mai blândă, fi 
cea mai dulce... Dar trebue omul s’o ■  
înţeleagă, s’o cunoască, s ’o iubească ■  
şi să şi-o apropie* (Pag. 23). El tre- | j  
bue să ducă „viaţa liniştită, cumpâ- I  
tată şi înţeleaptă din mijlocul naturii* I  
(Pag. 198) şi

2) Triumful dreptăţii şi pedepsirea 1 
celor vinovaţi.

La frumuseţea fondului se mai a- ] 
daogă şi aceea a formei. Stilul lui j 
Ion Gorun este sobru, dar comis; ] 
limba s a -a tâ t  în cuvinte cât şi’n ; 
topică—este curat românească. Pe 
lângă descrierea caracterelor, el ne ] 
mai redă şi culoarea locală, atât de 
necesară la ridicarea valorii literare I 
a unei bucăţi.

Toate aceste calităţi fac din „Ro- ] 
binson in Ţara Românească* unul * 
din cele mai reuşite române ale li­
teraturii noastre. George Juvar*

Iniţiativă frumoasă
D-l Eduard Holban, membru în 

consit. comunal al oraşului Piatra-N. 
şi membru în delegaţia permanentă, 
a luat iniţiativa să se formeze pe ] 
lângă primăria oraşului un serviciu I 
de asistenţă socială.

In acest scop d-sa a redactat un 
memoriu, prin care propune o serie 
de măsuri pentru adunare de fon­
duri.

D-sa speră să se poată aduna a- 
. ual cel puţin 1.500.000 lei.

Iată mijloacele prevăzute de D -sa:
1) 25% cota din taxa de spec­

tacole.
2) Timbru de 0.50 bani pe pâine#

de calitatea Întâi, | * -J
3) Timbtu pe afisaj.
4) Timbre pe biletele la spec­

tacole.
5) Taxa pe băuturi spirtoase.
6) Taxa pe jocurile în cluburi.

priface armiile, şi de a alege prile­
jul favorabil pentru a începe vre-nn 
războiu; cu acest chip va tace ca pa­
cea să agiute războiului, şi războiul 
să agiute păcei, în interesul întinde­
re i Roşiei, şi a înaintirei ei in în­
florire“.

§  II
„A chema prin toate pntincioasele 

mijloace de la naţiile cele Învăţate 
ale Evropei, Comandiri în vremi de 
războia, şi oameni învăţaţi în vreme 
de pace, spre a face ca naţia rosie- 
neascâ să capete tolosnri de la cele 
lalte naţii, fără a perde nimici din 
ale sale proprii*.

§ H I
„A să amesteca la tot prilejul în 

toate pricinile şi dizbaterile din Ev­
ropa, mai vârtos in acele din Ger­
mania, care fiind mai cu apropiare, 
o înteresază mai cu samă“.

§ iv.
„A vârî vrajbă în Polonia, a hrăni 

în ea tulburări şi necontenite zăluzii, 
ai câştiga cu bani pe acei mai pu­
ternici a ei, a ave Înrâuriri Ja Pie­
ţele* lor, şi a le cumpăra, spre a 
pute lucra şi el la alegerile Crailor 
lo r ; aşi face partizani in Polonia, şi 
ai proteja, a vîrî oşti rosieneşti în 
Polonia şi a le ţine vremelniceşte 
până la prilejul de a rămâne acolo 
pentru tot-deauna. Dacă puterile me- 
geieşite s’ar împotrivi, atuncea să le 
împaci vremelniceşte impărţind-o cu 
iale înapoi ceia ce li va fi dat.“

*) A dunarea g e n e ra lă  a  Poloniei.
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PENTRU AGRICULTORI
Timpul întârziat In anul acesta pen­

tru însâmânţările de primăvară trebue 
să îngrijoreze agricultorii şi sâ-i sileas­
că să pregătească, cât mai neîriiâ»ziat 
pământul pentru semănăturile de ovăz 
şi orz.

Pământul are acum destulă umidi­
tate ş< căldura ce va urma acestor zile 
răcoroase, va favoriza Încolţi rea şi des- 

I voltnrea repede a plantelor.
Cine va putea Însămânţa In primele 

I zile în care va avoa posibilitatea să 
i intre' pe. og-r, poate nădăjdui la o re- 
ţ coltâ bogată. Mai l&>zm dopa ce se e- 

vaporează apa din pătura arab lă, mai 
ales dacă va fi secetă şi vânturi, în- 
s&mânţârile nu vor mai reuşi aşa de 
bine şi recoltele vor fi cu mult mal 
mioi.
' Cine are ogorătuiă, adică arătură 
din toamna trecu â să nn o mai are 

I ci numai s’o grape şi să şemenş ou 
1 maşina,

Arăturile de primăvară nu se lac 
i adânci şi cu cât prin avara e mai se- 
• ceţoasă, cu atât se fac mai în faţă,

Sămânţa trebue să fie curată, aleasă 
! şi paslralâ în condiţiuni biine. O să­

mânţă alterată, murdară sau uşoară 
I nu trebiţe sămânată, Curăţirea şi ale= 
! gerea se fa<'e cu vântuiălori şi tri ere,

încă din timpul ernel, când se încercă 
şi puterea de în col lire.

Camera de Agricultură In dorinţa de 
a pune la îndemână agricultorilor tot 
ee le tri-btie pentru o cultură îngrijită, 
a cumpârart şi dă plugarilor 20 vagoa­
ne ovăs şi 10 vagoane orz i orzoajoă 
pentru sămânţă; pe credit până la vân- * 
zarea recoltelor*

Agricultorii mici cari n’au sămânţă, 
se vor Înscrie urgent şi imediat la pri­
măria comunei sau la Camera de A- 
g icul fură cu cantităţile de care au ne 
voe, urmând a primi tot atunci bon 
pentru ridicarea seminţei.

Cine are nevoie de trifoi, este la D-1 
Mi hai Coibu orice cantitate —la moşia 
Căciuleşti, şi se poate lua pe credit cu 
50 l ei Kgr. în comptul Camerei Agri­
cole.

Lucerna vom avea In toamnă, Po­
rumb de sămânţă nu dăm decât acolo, 
unde nu se garantează; că toţi oamenii 
din sat, vor semana porumb cinquan- 
ţin,

Giabili sămănâturile de ovăs şi orz. 
Grapaţi imasurilc, îâneţele şi să mână- 
turile de g âu, dacă vreţi să aveţi folos 
mult,

Econom, ŞT, ROMANESC!)
Preşedintele Camerei Agriosjţ

Poliţe Protestate
D, Qreşcov, Podoleni 12000 şi 6000 
Mărcii Colteci Piatra-N. 5000
Iosub Cohn „ 2000, 5 7 32
C. Roşea „  15000
C  Mihută „ 5000
T h  şi Gh. Oprea B. Precista 3000 
Iţic Ghidţlesohn Piatra-N. 1000
D, Hai mo viei „ 1000
I. R . Georgescu Tarcău , 1400
T . Tobias Buhalniţa 5000 şi 4077 
Ana şi Pavăl Cbihaia Piatra 19000 
Maria şi C - Zaharia Zăneşti 500 
Avram Colemberg Piatra-N. 3000 
I. Irimia Bistrîciora 20000

§ V.
„A  lua cât s a r  pute mai mult din 

hotarul Sfeziei, şi a şti cum să iacă 
că însuşi ea Sfezia să'i deschidă raz 
boiu, spre ai găsi pricină de a o 
subjuga ; pentru de a isprăvi însă 
aceasta, trebue a dezbina pe Sfezia 
de Danimarca, şi pe Dauimarca de 
Sfezia, şi cu luare aminte a hrăni 
rivalităţile lor“ .

§ v i.
„ A  să însoţi,Prinţii rosieneşti tot 

(ieauna cu. Princese din Germania, 
spre a înmulţi rudirea cu mai multe 
familii a ei, a apropia îuteresurile ei 
de a le noastre, şi înmulţându-să’ in- 
iluenţa noastră acolo, să se nniască 
ca de la sine la pricina noastră.“

§ VII;
»A căuta să câştige alianţa de co­

merţ a Englinterei, mai mult de cât 
ori a căriea alte Puteri, pentru că 
ea este o putere care are mai multă 
trebuinţă de Noi, la cele trebuitoare 
marinii ei, şi care poate fi şi cea mai 
folositoare la dezvoltarea marinii noa­
stre, a schimba cheresteaua noastră 
şi alte producturi a noastre, cu aurul 
ei, şi a face ca neguţitorii şi ma- 
trojii ei, să aibă cu ai noştri o ne- 
precurmată înclinare, căci ei vor de 
prinde şi pe acei ai naţiei noastre 
la navigaţii şi la comerţ*.

§ VIII
„A să întinde neîncetat cătră Nord 

pe marginea mărei Baltice, şi cătră 
Sud pe marginea mării Negre“ .

A . Sopin Piatra-N. 4000
N. Ungurean 11 Borca 6000
Gh. Ţobrea Broşteni 2 a 10000 
Mendel Rotman şi B. Abramovici 

Piatra-N. 3500  
Ilie Florescu Piatra-N. 7000
Gh. Georgescu Urlaţi (Prahova) 12500  
Iitimie V . Isac Ţibucani 12500  
C. Gh Luca Roznov 13000
Iftimie Ţocu Podoleni 5000
Pincu David Baceşti 24000

S’a pierdut un carnet eliberat de 
biroul populaţiei locale, pe numele 
D-rei Aspazica Ionescu.

Este declarat nul şi'fără valoare, 
în mâinele oricui s’ar găsi.

§ IX .

„ A  să apropia cât s ’ar pute mai 
mult de Constantinopole, şi de In ­
dia, că acel ce va stăpâni acolo, va 
fi cel adevarat stă pani toriu al lumei, 
deci trebue a deschide neprecurmate 
războae, când cu Turcia, şi când cu 
Persia ; a face tarsanale pe marea 
Neagră, pentru a lucra la corăbii.

A  pune câte puţin 
stăpânire pe această mare, cum şi 
pe marea B altică— Aceste fiind două 
poziţii trebuitoare la izbânda între- 
prinderei noastre ; a grăbi căderea 
Persiei, a străbate până la golful 
Persic, a restatornici de să poate 
prin Siria comerţul cel din vechime 
a Orientului, şi al întinde pănă la 
India, care este magazia lumei.— A -  
giungâud odată acolo, va pute atun- 
cea Roşia a se lipsi de aurul En gli-  
terei*.

§ X .

„ A  ciuta să câştige alianţa Au­
striei, şi cu băgare de samă a o ţine 
în unire, ai sprijini în arătare ză­
dărnicite ei închipuiri de a stăpâni 
ea după vremi Germania Iar prin 
taină a întărta jalnzia Prinţilor Ger­
maniei, în protiva ei. — A  să sili să 
facă sau pe Austria, sau pe Germa­
nia ca să ceară agintornl Roşiei, şi 
a ave apoi asupra aceia un felin de 
protecţie pregătitoare de a o stăpâni 
după vremi.

§ X I.

„A  face de a să interesa curtea 
Austriei, ca să se izgoniască Turcii

Coltgul nostru de redacţie, D  l  C. N . 
Turcu, a avut zilele trecute, durerev să-ţi 
piardă părintele : cunoscutul pe valea B is­
triţei— IV. 'lurcu, fost atâta vreme secre­
tarul comunelor : Buhalniţa, Bislricioara 
B icaz, Hangu, et'.

Transmitem colegului nostru f i  familiei 
sale sincerele noastre condoleanţe.

La Tg. Neamţ -  Ia câteva zile după 
sărbătorile Paştelor -  studenţimea ju­
deţului nostru a organizat un festi­
val urmat de dans.

Venitul net al acelui festival a fost 
de circa 20.000 lei.

Regretăm a nu putea publica o 
dare de seamă, amănunţită a festi­
valului, întrucât ea nu ne-a fost în­
mânată, până în prezent, de către d-1 
C. Dobrea -  prietenul nostru care îşi 
luase, faţă de noi acest umil anga­
jament.

Domnul Grigore Capsa, directo­
rul liceului, ne roagă să publicăm 
că D-sa nu a fost consultat şi nici 
nu ar fi consimţit să figureze pe 
lista alcătuită de naţional-ţărânişti, 
în vederea alegerii comisiei de cen­
zori dela banca membrilor corpului 
didactic din localitate.

Ministerul comunică că unii pen­
sionari nu pierd pensia dacă sunt 
retribuiţi din bugetul oraşului. Numai 
atunci sunt c’e condamnat când pen­
sia lunară împreună cu leafa lunară 
dată tot de stat, întrece retribuţia 
corespunzătoare ultimei funcţiuni ce 
a ocupat la data retragerei lor din 
funcţiune.

D-1 Gh. Ciucan a fost suspendat din 
funcţiunea de primar a comunei Bu­
halniţa, cu girarea intereselor comu­
nei a fost însărcinat D-1 Chirilă Ciu­
can actual membru în delegaţia per­
manentă.

D-1 Gh. Vasiliu a fost suspendat

din Evropa, şi a nimici zaluziile ei, 
când să va subjuga Constantinopole, 
întărtându’i ei un războiu cu Statu­
rile cele vechi din Evropa, sau dân- 
dui o părticică din folosul izbândei, 
care mai tărziu i să va lua înnapoi*.

§. XII.
„A i face pe toţi Grecii acei dez­

binaţi, sau shizmatici, ce sunt îm­
prăştiaţi în Ungaria, şi Polonia, să 
se lipsiască de el, ai face să i se în­
chine lui, a să face sprijinul lor, şi 
aşi întemeia mai înainte o predom- 
nire universală, prin un feliu de au­
tocraţie Ierarhică covârşitoare : aceş­
tia vor fi aţâţa prieteni pe care îi 
va avea Roşia în Statnl a fieşte că­
ruia dnşman al ei“ .

X III.
„După ce Sfezia se va dizmădula, 

Persia se va birui, Polonia să va 
subjuga, şi Tnroia se va supune, a- 
poi adunând armiile noastre, şi fiind 
păzită marea Neagră, şi marea Bal­
tică, cu corăbiile noastre, trebue mai 
întăiu a propune în deosebi şi foarte 
tainic la cnrtea Franţiei, apoi la a- 
ceia a Austriei, de a împărţi cu ea 
imperia lumei; dacă vre una din a- 
ceste două va primi propurea, (care 
negreşit să va întâmpla), măgnlindu- 
lisă ambiţia şi iubirea lor de sine, 
atunce să se agiute cu ei pentru a 
o desfiinţa în urmă şi pe dânsa ace 
rămasă, deschizând cu ea o luptă de 
a căria izbândă nu să poate îndoi 
cineva, când Roşia va ave în a sa 
stăpânire tot Orientul şi o mare 
parte a Evropei“ .

P a g . 3

din funcţiunea de primar ai comunei 
Dobreni, făcându-se vinovat pentru 
acte care ating ordinea şi siguranţa 
publică. Cu girarea intereselor a fost 
însărcinat d-1 M. Ciobea.

In baza înţelegerii stabilite între 
Asistenţa Socială şi Direcţiunea I. 
O. V. s’a aprobat să se predea lemne 
de foc la I. O. V. după cum ur­
mează :

Câte 3 steri în mod gratuit inva­
lizilor cu cel mai mare gra de in­
validitate;

3 steri cu 50 la sută reducere din 
preţul tarifar la ceilalţi invalizi, vă­
duve şi orfani de război de ambii 
părinţi pe familii.

Lemne de construcţie se vor da 
odată pentru totdeauna numai ta in­
valizi cu gradul de invaliditate dela 
80-100 la sută, în cantitate de 5 m. 
c. de fiecare în mod gratuit cu o- 
bligaţiunea de a dovedi necesitatea 
construcţiei de case şi atenanse.

Locuitorii din oraşul Buhuşi ne 
roagă să facem cunoscut d-lui Pri­
mar Podoleanu cum că râpa de lângă 
drumul ce duce la fabrică e gata să 
se surpe ameninţând viaţa trecăto­
rilor.

D-1 Primar e rugat a lua urgente 
măsuri.

Locuitorul Avram Bogheş, 
din satul Leanca, a ucis pa 
t a t ă l  său I. Bar bătu pentru 
a-l jefui de suma de 10.000 
lei ce credea că are asupra 
lui din vânzarea unor vite.

Mare fu surprinderea fio­
rosului criminal, când a con­
statat că în chimir nu se 
găseau decăt 64 lei.

Vroind să dispară cadavrul 
l’a aruncat fn apa Bistriţei, 
de unde a fost pescuit.

§ XIV.
«Dacă amândouă acele cnrţi vor 

refuza acea propunere a Roşiei, care 
nu este nici cum de crezut, atunce 
ar trebui să ştie cum să împarte in ­
tre ele gâlcevirea, şi a le face să se 
slăbiască una pe alta, când apoi Ro­
şia îblosindu-să de un prilej hotărâ­
tori u, va năvăli asnpra Germ aniei cu 
oştile sale cele pregătite, pornind tot 
•dată şi două flote mari, una de la 
marea Azof, şi alta de la portul A r ­
hanghel, încărcate cu cete de asia­
tici, şi însoţite spre apărarea lor cu 
flotele înarmate de la mareă Neagră, 
şi. de la marea Baltică, care trecând 
pe la marea Mediterană, şi pe la 
Ocean, vor năpădi, pe de o parte ele 
în Franţia, în vreme când pe de altă 
parte va fi Germ ania năpădită.—  A -  
ceste două ţări biruindu-să, ceialaltă 
apoi parte a Evropei, va trece lesne 
şi fără nici o împotrivire, sn jugul 
Roşiei. Aşa să poate f i  aşa trebue a 
să subjuga Evropa»..

PETRU INTĂIU

ATEN EUL POPULAR
Comisiunea cenzorilor, verificând 

situaţia financiară a ateneului, Po­
pular din Piatra-N. a constatat:

La venituri 80.647 lei 
„ cheltueli 77.047 lei

excedent: 3.600 „ 
Cheltueli le de mai sus au fost fă­

cute în scopul cumpărării unui pian, 
care a costat 72.000 lei.
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Nu cumpăraţi nimic 
până ce nu vizitaţi

MAGAZINUL DE COLONIALE, DELI 
CATESE şi BĂUTURI SPIRTOASE

VASILE COMAN
Piatra-N. Strada Alexandru cel Bun

(vis-a-vis de Banca de Credit)


